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Abstrakt

V této bakalářské práci si autorka klade za cíl vytvořit obhajobu divadla jako

relevantního tématu sociologie. Na základě předestřených problémů sociologie umění

vyplývající primárně z nehomogennosti předmětu dochází k tomu, ņe kaņdá umělecká

forma vyņaduje zvláńtní sociologickou disciplínu, tedy ji potřebuje i divadlo. Autorka se

zmíní o problémech způsobujících stagnaci a marginalizaci sociologie divadla. Poukáņe

na dosavadní vývoj v metodologických přístupech, které umoņnily (nejen) sociologii

divadla analyzovat dramatický text a divadelní představení. Následně se pokusí

zmapovat sociologické aspekty divadla. Protoņe sociální funkce divadla se uskutečňuje

zejména v interakci mezi tvůrci–performery-diváky, věnuje autorka zásadní část práce

jak problematice výkladu obsahu díla, tak přenosu sdělení k divákům. V souvislosti

s tím, ņe divadelní přestavení je podobně jako jiné umělecké díla vyjádřeným sdělením

určeným publiku, autorka v závěrečné kapitole uvaņuje o sociogenezi dramatického díla

a autonomii dramatikovy tvorby. Na základě tří sociologických konceptů (Michela

Foucaulta, Karla Marxe, Pierra Bourdieu) vztahujících se k autonomii umělce a

sociokulturní determinaci umělecké tvorby uvaņuje nad relevancí divadelních her jako

sociologických zdrojů informací. V závěru autorka shrnuje dosavadní zjińtění o

společenské podmíněnosti divadla a jeho sociologické relevantnosti.

Abstract

The aim of this bachelor work is to make a plea of a theatre as relevant

sociological topic. Based on the referenced problems of sociology of art concerning its

inhomogenity of the focused object, author deduces that sociology of theatre is needed

discipline. Author also focuses on the reasons of the stand-still and marginalisation of

sociology of theatre. The theatre as multivalued and transient had been very long time

difficult to analyse, therefore she also names present systematic and critical approaches

of the text and performance analysis. Also she devotes a part of the text to the issue of

the interpretation of drama content and its communication to the audience, because

theatre performance is primarily expressed message intended to the audience. In this

context she opens speculation over a genesis of a dramatist‟s work and autonomy of an

artistic production. With three sociological concepts of Michel Foucault, Karl Marx and

Pierre Bourdieu author draws the possibility of sociological use of the drama content as

a secondary social information. The summary is devoted to the findings of the social

conditionality of the theatre and its sociological relevancy.

Klíčová slova

Divadlo, sociologie divadla, sociologie umění, metodologické přístupy k divadlu,

sociologické aspekty divadla, autonomie umělecké produkce.

Keywords

Theatre, sociology of theater, sociology of art, critical approaches to theatre,

sociological perspective of theatre, autonomy of artistic production.

Rozsah práce: 10 941 znaků

Prohlášení

2.1 Prohlańuji, ņe jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a pouņila jen uvedené

prameny a literaturu.

2.2 Prohlańuji, ņe práce nebyla vyuņita k získání jiného titulu.

2.3 Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2011 Kristýna Chalupová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Janu Balonovi, PhD. za odborné vedení práce, cenné rady a

připomínky.

Předpokládaný název: Sociologické aspekty divadla: Společnost na jevińti

Předběžná náplň práce:

Divadlo je obvykle centrem pozornosti historiografických, literárních a

teatrologických disciplín. Nicméně kromě své estetické funkce má divadlo také funkci

společenskou. Ta je dána jednak tím, ņe divadelní hra vzniká v určitém sociálním

kontextu a nese aspekty soudobé společnosti (přejímá sociální hodnoty, normy a vzory

chování), a jednak specifickou formou, jakou ve společnosti komunikuje. Avńak

nehledě na relevanci tohoto tvrzení zatím závaņné diskuse o sociologii divadla v českém

vědeckém diskurzu neproběhly.

Záměrem této bakalářské práce je rámcově uvést do teorie divadla jako

sociálního produktu a dosavadních přístupů analýz divadla. Autorka se v této práci

pokusí o částečné vymezení a pojmenování základních tezí a problémů sociologie

divadla. Tato kompilace uvede do vývoje této marginalizované sociologické disciplíny,

společenské podmíněnosti divadla a souvislosti mezi divadelním obsahem a společností.
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Úvod

Impulsem k napsání této práce byla snaha zjistit, existuje-li vztah mezi sociologií

a divadlem jako specifickou formou umění. Při bliņńím zkoumání tohoto vztahu se

skrze dostupné prameny ukazuje, ņe sociologie divadla jako disciplína je na jedné straně

zdrojem mnoha relevantních informací a na druhé straně vyvolává mnoņství otázek,

včetně té základní - zda má výzkum divadla ze sociologického hlediska vůbec smysl.

Nutno konstatovat, ņe dostupných publikací v oboru není mnoho. První

sociologické práce o divadle vznikly sice uņ v polovině 50. let dvacátého století, ale od

té doby výzkum v této oblasti ņádný převratný vývoj nezaznamenal. Je evidentní, ņe

sociologie divadla z mnoha důvodů, které zmíníme v této práci, trpí nezájmem ze strany

sociologů. Kromě několika základních, shrnujících studií se některé dalńí sociologické

práce divadlem zabývají, ale často pouze dílčím, nebo nedostatečným způsobem.

Publikace, jeņ se k divadlu vztahují, běņně studují dílčí jevy divadla, a sociologický

přístup obvykle tvoří pouze jednu z perspektiv studie. Sociologické metody a přístupy

aplikují často na divadlo i divadelní vědci nebo divadelníci v praxi, ovńem bez

odborných a praktických sociologických znalostí. Sociologie divadla tedy postrádá

komplexní teoretické ukotvení, na druhou stranu je v praxi sociologických výzkumů

hodně vyuņíváno pro zájem divadelní vědy a divadel samotných
1

.

Nezájem o sociologii divadla a marginalizace tématu je pak jeńtě patrnějńí

v českém sociologickém diskurzu. Problém shledáváme kromě jiného i v zásadním

nedostatku dostupné literatury a překladů (do čeńtiny a zejména do angličtiny). Jednak

doposud nebyla do angličtiny přeloņena jedna z prvních sociologických prací o divadle

Jeana Duvignauda a jednak české knihovny ani knihkupectví v ņádném případě

nedisponují odbornými publikacemi potřebnými ke studiu sociologie divadla.

Cílem této práce není podat komplexní přehled o sociologii divadla, nicméně

usilujeme o nalezení relevantních, stěņejních témat, které můņe sociologie v rámci

divadla zkoumat. V této kompilační studii se snaņíme o relevantní obhajobu divadla

jako předmětu sociologické teorie a zkoumání. Záměrem je rámcově uvést do

historického vývoje, ale zejména upozornit na společenskou podmíněnost divadla.

Představíme sociologické aspekty divadla a jeho sociální významy. Zasazení divadla do

1
Existuje řada mezinárodních institucí, které se zabývají výzkumy divadla např. FITR/IFTR, SIBMAS,

ASTR, STR. Na druhé straně i divadelní dramaturgové a manaņeři vyuņívají sociologických prostředků,

např. za účelem průzkumů diváckého zájmu apod.
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sociologického kontextu je nezbytné pro navázání dalńích úvah o jmenované formě

umění jako o zdroji sekundárních sociálních informací.

Práce je rozdělena do několika kapitol, které odpovídají postupně na několik

otázek, které si kladla autorka v průběhu příprav.

Dříve neņ se v textu začneme zabývat dílčími sociologickými aspekty divadla,

zdůvodníme, proč při zkoumání fenoménu divadla otvíráme spíńe marginální disciplínu

sociologie divadla a nesnaņíme se najít odpovědi v rámci sociologie umění. Na místě

bude také důkladnějńí zamyńlení nad tím, kde jsou kořeny nedostatečného zájmu o tuto

disciplínu.

Dalńí část práce se bude zabývat metodologickými přístupy k analýze divadla.

Tento umělecký ņánr byl totiņ dlouho středem pozornosti uměnovědců pouze ve formě

textu, protoņe nebylo jasné, jak uchopit a analyzovat něco tak mnohoznačného a

pomíjivého jako je divadelní představení. Ve 20. století prońlo divadlo řadou změn, co

se týče formy a proměny rolí a pozic umělců samotných, a nejen to bylo impulsem k

rozńíření analýzy dramatického textu a představení o výklad kontextu a významu.

Stručně uvedeme sémiotické a navazující strukturalistické pojetí analyzující divadelní

představení, dále pak kriticky rozńiřující fenomenologický a poststrukutralitický výklad

divadla.


[…]


Jak se nám snad v této práci podařilo dokázat, má divadlo řadu aspektů, které

jsou nejen sociologicky relevantními tématy, ale dokonce si troufáme tvrdit, ņe vyņadují

sociologickou perspektivu. Přestoņe se v divadle neobejdeme bez multidisplinárního

odkazu, je na místě říct, ņe sociologie divadla můņe mít výhradní místo v historii teorie

divadla.
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Summary

Theatre is social phenomenon and it attitude towards society was analyzed

earlier than sociology was established as a scientific discipline. Social conditionality of

theatre is visible even from the fact that theatre is a social product which is common to a

group of people and is realized only with the relation towards the spectator. Where is

the relevancy of theatre as a subject of sociological interest?

Theatre is realized in a set social context. Its existence is under the condition of

the realization in a concrete space or place (either in a traditional theatre environment or

even on a street), in a concrete time and with the interaction with people. Theatre is

realized inside the society and with common interactions and this is an important

sociological aspect. Except the basic communication chain in between the author

spectator and the actor there is a very important condition concerning theatre and that is

the organization of the whole artistic team and the realizing team and from those every

single one of them is a member of society. With every one of them we can ask many

investigative questions about the social origin, social status, social role and the awards

(material as well as symbolic) and expatiations that are connected to it.

Sociological interest in the social interest is the stimulation of theatre. Theatre is

more conditioned by the contact with the spectator (direct and momentarily) more than

any other form of arts. Most of artistic creations are transferable or permanent

(paintings, compositions, film etc.) and if it doesn‟t address potential audience within

the “premiere” it can still find its audience in a different society and later after its

publication. The opposite of this is a theatre play. Notwithstanding the success it fades

with the end of the creative team and its derrière. New preparation of a play is always a

reproduction and in the same time a new artistic creation. The existence of a theatre play

is not set only by creative work and realization, there is as well the factor of how many

people come to see it and whether it is talked about, whether the critics write about it,

whether it gained some awards or prestige and what kind of response it has in the

artistic society.

From this point of view the biggest influence on theatre is its communication

with the audience and the theatrical society. In the interaction in between an author-

actor-spectator there is the aim at the most direct communication. Theatre uses all the

means it has. It has material means, those that create the real context of the play, urban

placement of the theatre, architecture, interior, accompanying offers of the theatre
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(theatre café, exhibitions, presentations of connected authors, theatre program and

publications), as well as arrangement of the scenic space, technical and artistic

possibilities of the theatre (light, sound, design, costumes etc.). Other dispositions of

theatre are form and communication. Form of theatre play can serve only on the purpose

to catch the attention of the audience through the dramatic plot, to an esthetic

enchantment and amusement. It can as well serve as means of satisfaction of

requirements by the artist. Emphasis on the communication is based on the difference

in between theatre and music where theatre opposite of music creates themes through

dramatic representation and through that the spectator can create an attitude and built a

relationship towards it. But we have to emphasize that the effort toward the spectator in

not built on a pander but on the effort to surprise and educate. The question of success is

thus dependent on whether the spectator decides that the play is relevant to its social

context. Not only the dramaturge of the theatre but the whole creative team (author,

director, stenograph, choreograph, composer and actor) are trying to get to know the

positional spectator, and thus they aim all their artistic efforts on him. Not only the play

itself is important but as well its success or failure, it gives us information about culture

or society. Contact as well as the failure of complete connection in between the artistic

aim and spectators requirements tells us a lot about the questions of taste as well as

individual and class expectations and activities in the set stratification of the audience.

The place of sociologists is not only in the findings of the links in between social

context and the satisfaction of the audience. Sociology thank to its need of being an

objective observer aimed in the primary institutional paradigm of theatre. Nevertheless

similarly as social context reflects the attendance of theatre, on the realization and

organization, the plot of the plays has a real social base that translates into the geneses

of the piece. Based on the mentioned theoretical attitudes ( semiotics, structuralism,

phenomenology, and post structuralism) we found out that analyzes of a theatre play

doesn‟t end with the interpretation, that it directs to an unsuspected density of the sense.

Dramatic piece is a creation of an author as well as a member of society and thus it

brings information content of social influences and thinking. The figures of a play have

something from the internal life of the author and tell a story of the authors own

confrontations in the society. That is why theatre is a carrier of social information about

the social existence either directly or indirectly. Authors naturally reflect their own

personal experience of its piece because it is impossible create without the social

context. It is not only the psychologising experience of the characters but as well over-
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taking of the social values and norms that influence the author as well as the whole

society. We can see one option how to understand a dramatic piece; it can be a

historical source of information how to analyze society.

The doubt about the relevance of the content as an information about the society

is coming from the disagreements about the autonomy of artistic creations. In theatre we

can trace socio-economical determinism as an individuality and talent of the author.

Nevertheless the author talks about society explicitly or he resorts in the artistic function

of the piece it is important to acknowledge that both of the ways are an expression of

self-reflection of the author in society and in this sense we need to approach drama as an

information. Dramatist expresses its attitude towards society through his work but this

individualistic attitude is conditioned by the fact that the author doesn‟t address himself

but as well the potential audience. He can idealize the audience so much that he doesn‟t

have to achieve the expected effect. But it is indisputable that he forms his piece

because of a concrete social interaction. Sociology is used to emphasize the aspects of

drama works that are common to authors, artists will most probably always justify

mostly the authors acquisition to the works. This opens us an interesting question, what

is the aim that authors ascribe to its works? Sociological looks on the whole artistic

production we have covered in this work, the next part offers us to continue in the

inclusion of the opinions of dramatists themselves.

As we achieved to prove in this work, theatre has many aspects that are

sociologically relevant themes. And I would even say that they require sociological

perspective. But we can‟t do without multi-disciplinary link and thus we have to say

that sociology of theatre can have exclusive role in the theory of theatre.
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