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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Kristýna Chalupová

Název práce: Sociologické aspekty divadla: Společnost na jevišti

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Výzkumná otázka je formulována poněkud neurčitě, což je do značné míry dáno samotným
předmětem bádání, které jednoznačnější formulace příliš neumožňuje. Cílem práce je obhajoba
možnosti a smysluplnosti sociologického výzkumu divadla. Závěr tomuto přítakává, místy se tak
ovšem děje pouhým konstatováním, nikoli přesvědčivou a systematickou argumentací. Autorka
však prokázala schopnost své pole bádání pokrýt sociologickou perspektivou, třebaže ne vždy je
v textu zřejmý smysl a provázanost jejích tvrzení.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se nemohla opřít o dostatečné množství prověřených zdrojů a byla nucena relevantní
poznatky a nahlédnutí hledat i v textech, které se předmětem jejího zájmu výslovně nezabývají.
Korpus použité literatury je přes tyto překážky dostatečný.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka vycházela z kvalitních zdrojů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou místy poněkud neuspořádáné. Prokázala však
schopnost sociologicky uchopit své téma.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Místy autorka přesně neohraničuje převzatá tvrzení uvozovkami: ke zdroji sice odkazuje, není však
příliš jasné, do jaké míry jsou tyto pasáže přeříkáním toho, co přebírá, a do jaké míry jde o téměř
doslovný přepis.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový materiál není úplně dotažený. Někdy autorka používá hranaté závorky, jindy kulaté,
několikrát jsou i odkazy převedeny do poznámky pod čarou, i když jinde jsou takové odkazy řešeny
závorkou.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Autorka prokázala schopnost sociologicky uchopit své téma. Největším nedostatkem práce je její
(částečná) argumentační nedotaženost a místy i poněkud ledabylý přístup k práci s přejímanými
myšlenkami.
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